
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 27/11/2023 12:14:52 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 177, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 1.765,00  
(um mil, setecentos e sessenta e cinco reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
60 

Unidade Orc. 
02.04.01 

Funcional Programática 
12.361.0005.2014 

Natureza da Despesa 
3.3.90.46.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.1001 

Valor 

Recurso 57 02.04.01 12.361.0005.2014 3.1.90.11.00 0.1.500.1001 400,00 

Crédito 102 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.14.00 0.1.500.1001  
Recurso 262 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.36.00 0.1.500.1001 1.365,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 27 de Novembro de 2023 
 

ANTONIO Assinado de forma digital por 
ANTONIO ZOTESS O :19077645934 
Dados: 2023.11 .27 12:12:37 -05'00' 

 
 

 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

ZOTESSO:19077645934 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 27/11/2023 12:14:52 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 177, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 1.765,00  
(um mil, setecentos e sessenta e cinco reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
60 

Unidade Orc. 
02.04.01 

Funcional Programática 
12.361.0005.2014 

Natureza da Despesa 
3.3.90.46.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.1001 

Valor 

Recurso 57 02.04.01 12.361.0005.2014 3.1.90.11.00 0.1.500.1001 400,00 

Crédito 102 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.14.00 0.1.500.1001  
Recurso 262 02.04.02 12.122.0004.2008 3.3.90.36.00 0.1.500.1001 1.365,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 27 de Novembro de 2023 
 

ANTONIO Assinado de forma digital por 
ANTONIO ZOTESS O :19077645934 
Dados: 2023.11 .27 12:12:37 -05'00' 

 
 

 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

ZOTESSO:19077645934 

Rondônia, segunda e terça-feira, 27 e 28 de novembro de 2023 - Correio Popular
CAPITAL6 A vida não foi feita para o homem perder.

(Da Redação) Com 
a abertura do Natal Porto 
Luz 2023, a população 
de Porto Velho poderá 
prestigiar de forma gra-
tuita uma ampla progra-
mação festiva realizada 
pela Prefeitura até o dia 
7 de janeiro de 2024 no 
Parque da Cidade.

Além da presença do 
Papai Noel, decoração 
e iluminação especiais, 
com direito a árvore de 
Natal de LED com 35 
metros de altura e corre-
dores de luz, serão reali-
zadas diversas apresen-
tações durante o período.

Nesta semana, de se-
gunda a quinta, a propos-
ta é de muita interação 
entre os personagens 
infantis espalhados pelo 
parque, com os visitan-
tes que passearem pela 

estrutura das 19h às 22h. 
A ideia é que o público 
infantil possa estar pró-
ximo de personagens da 
Turma da Disney, Toy 
Story, Patrulha Canina, 
e Bita e as Bitetes.

Na sexta-feira (1º), 
das 19h30 às 21h, tem 
show com a cantora Kira 
Garcez e banda, no anfi-
teatro, dentro das instala-
ções do parque.

Ao longo de toda a 
programação até o fim 
da temporada festiva 
serão cinco dias de show 
da Companhia Bem’s 
Animados, com apre-
sentação musical e teatral 
com o tema “Natal En-
cantado”, e mais seis dias 
de show com a cantora 
Kira Garcêz.

Com informações da 
Assessoria de Imprensa.

NATAL PORTO LUZ

Confira a programação desta 
semana no Parque da Cidade

PROGRAMAÇÃO DA SEMANA

27/11/2023 (SEGUNDA-FEIRA)
19h ÀS 22h - INTERAÇÃO BEM´S ANIMADOS (PISTA DE CAMINHADA)

28/11/2023 (TERÇA-FEIRA)
19h ÀS 22h - INTERAÇÃO KIRA GARCÊZ (PISTA DE CAMINHADA)

29/11/2023 (QUARTA-FEIRA)
19h ÀS 22h - INTERAÇÃO BEM´S ANIMADOS (PISTA DE CAMINHADA)

30/11/2023 (QUINTA-FEIRA)
19h ÀS 22h - INTERAÇÃO KIRA GARCÊZ (PISTA DE CAMINHADA)

01/12/2023 (SEXTA-FEIRA)
19h30 ÀS 21h - SHOW KIRA GARCÊZ (PALCO)

02/12/2023 (SÁBADO)
19h ÀS 22h - INTERAÇÃO BEM´S ANIMADOS (PISTA DE CAMINHADA)

03/12/2023 (DOMINGO)
19h ÀS 22h - INTERAÇÃO KIRA GARCÊZ (PISTA DE CAMINHADA)



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, segunda e terça-feria, 27 e 28 de  novembro de 2023 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 138/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 138/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 3037/2023. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
transmissão de dados em fibra óptica e serviço de Internet para 
atender à Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), 
conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 2.518,80 (Dois mil, quinhentos e dezoito 
reais e oitenta centavos). 

Data de abertura: 12/12/2023, às 11h (horário de Brasília/
DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 27 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 131/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
informa que a data do Pregão Eletrônico nº 131/2023 foi 
redesignada, excluindo-se a exclusividade para participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte. 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Processo Administrativo nº 3280/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de vigilância eletrônica para atender à Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 316.444,00 (Trezentos e dezesseis mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais). 

Nova Data de Abertura: 12/12/2023, às 9h (horário de 
Brasília/DF). 

O edital, com as alterações pertinentes, encontra-se à disposi-
ção nos sites: www.licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.
ro.gov.br para conhecimento. 

A sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 27 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 27/11/2023 12:29:15 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 178, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1226/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
33.035,58 (trinta e três mil, trinta e cinco reais e cinquenta oito centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto 
com recursos provenientes de transposição 

 
 Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 257 02.09.00 26.782.0014.2030 3.3.90.39.00 0.1.500.0000  
Recurso 241 02.09.00 15.452.0013.2049 4.4.90.51.00 0.1.500.0000 33.035,58 

Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
13.669,03 (treze mil, seiscentos e sessenta e nove reais e três centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto 
com recursos provenientes de permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
238 

Unidade Orc. 
02.09.00 

Funcional Programática 
15.452.0013.2049 

Natureza da Despesa 
3.3.90.30.00 

Destinação Recurso 
0.1.751.0000 

Valor 

Recurso 237 02.09.00 15.452.0013.2049 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 7.253,10 

Crédito 238 02.09.00 15.452.0013.2049 3.3.90.30.00 0.1.751.0000  
Recurso 240 02.09.00 15.452.0013.2049 3.3.90.39.00 0.1.751.0000 6.415,93 

Artigo 3º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 43.957,71 (quarenta e três 
mil, novecentos e cinquenta e sete reais e setenta um centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com  
recursos provenientes de transposição 

 
 Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 284 02.09.00 26.782.0014.2030 3.3.90.39.00 0.2.500.0000  
Recurso 286 02.09.00 15.452.0013.2049 4.4.90.51.00 0.2.500.0000 43.957,71 

Artigo 4º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 27 de Novembro de 2023 
 

ANTONIO Assinado de forma digital por 
ANTONIO ZOTESSO:19077645934 
Dados: 2023.11 .27 12:26:52 -05'00' 

 
 

 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

ZOTESSO:19077645934 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 27/11/2023 12:29:15 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 178, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1226/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
33.035,58 (trinta e três mil, trinta e cinco reais e cinquenta oito centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto 
com recursos provenientes de transposição 

 
 Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 257 02.09.00 26.782.0014.2030 3.3.90.39.00 0.1.500.0000  
Recurso 241 02.09.00 15.452.0013.2049 4.4.90.51.00 0.1.500.0000 33.035,58 

Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
13.669,03 (treze mil, seiscentos e sessenta e nove reais e três centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto 
com recursos provenientes de permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
238 

Unidade Orc. 
02.09.00 

Funcional Programática 
15.452.0013.2049 

Natureza da Despesa 
3.3.90.30.00 

Destinação Recurso 
0.1.751.0000 

Valor 

Recurso 237 02.09.00 15.452.0013.2049 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 7.253,10 

Crédito 238 02.09.00 15.452.0013.2049 3.3.90.30.00 0.1.751.0000  
Recurso 240 02.09.00 15.452.0013.2049 3.3.90.39.00 0.1.751.0000 6.415,93 

Artigo 3º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 43.957,71 (quarenta e três 
mil, novecentos e cinquenta e sete reais e setenta um centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com  
recursos provenientes de transposição 

 
 Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 284 02.09.00 26.782.0014.2030 3.3.90.39.00 0.2.500.0000  
Recurso 286 02.09.00 15.452.0013.2049 4.4.90.51.00 0.2.500.0000 43.957,71 

Artigo 4º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 27 de Novembro de 2023 
 

ANTONIO Assinado de forma digital por 
ANTONIO ZOTESSO:19077645934 
Dados: 2023.11 .27 12:26:52 -05'00' 

 
 

 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

ZOTESSO:19077645934 

https://www.correiopopular.news

69-3421-6853 ou 69-3421-3010

 redacao@correiopopular.net

SEJA VISTOSEJA VISTO
ANUNCIE CONOSCOANUNCIE CONOSCO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 27 e 28 de  novembro de 2023 - Correio Popular2-2

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Retificado Nº: 55/CPL/2023

Edital Nº: 70/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –573/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por item, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
(locação de som, palco e iluminação, tendas e outros) para as 
festividades e eventos a serem realizados no Município de 
Teixeirópolis/RO.

Estimado no valor total de R$ 721.548,33 (Setecentos e 
vinte e um mil quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e 
três centavos). 

Processo administrativo nº GI –573/2023, será realizada no 
dia 07/12/2023, com início às 10h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 24 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº: 059/CPL/2023

Edital Nº: 074/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –554/2023
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 
de 13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço e será julgado Menor Preço por ITEM, nos termos 
da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
n°5.450/05 e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, 
n°189/GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e 
a lei geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Solicitado pela Secretaria Municipal de Planejamento, Admi-
nistração, Fazenda e Esporte - SEMPLAFE. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
permanente (Computador). 

Estimado no valor R$ 19.426,67 (dezenove mil e quatrocen-
tos e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos). 

Processos administrativos nº GI – 554/2023, será realizada no 
dia 11/12/2023, com início às 11h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 27 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 136/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 136/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2506/2023. 

Objeto: Aquisição de material gráfico para atender à Secre-
taria Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência 
(Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 45.694,00 (Quarenta e cinco mil, seis-
centos e noventa e quatro reais). 

Data de abertura: 11/12/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, 
sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.
com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 26 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 137/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 137/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 3441/2023. 

Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 188.949,99 (Cento e oitenta e oito mil, 
novecentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centa-
vos), provenientes de recursos do Termo de Fomento nº 126/
SEAGRI/PGE/2023, celebrado entre o Estado de Rondônia, 
por meio da Secretaria de Estado da Agricultura e a Associação 
dos Produtores Rurais Novo Ouro Preto (ASPRONO). 

Data de abertura: 11/12/2023, às 11h (horário de Brasília/
DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, 
sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.
com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 26 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DO CONDOMÍNIO 

O Presidente José Milton Andrade Rios Filho no uso das 
atribuições que lhe confere o Estatuto Social, informar da As-
sembleia Geral Extraordinária do Residencial Burle Marx, 
ficam os senhores condôminos convocados para reunião onli-
ne, no dia 13/12/2023, às 18:30hs a primeira convocação, ou 
às 19:00hs em segunda convocação independente de quórum, 
para deliberar a   seguinte ordem do dia:

Prorrogação do mandato da Comissão administrativa 
Vigente.

Segue link:  https:// meet.google.com/snx-vpsy-yhy

Contamos com a presença de todos.

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/CPL/2023  

PROCESSO Nº 577.02.06/2023/FMS 
“MODO DE DISPUTA ABERTO” 

(AMPLA PARTICIPAÇAO) 
A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro 
nomeado pelo Decreto Nº 073/GAB/PREF/2023, torna público que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 
Menor Preço, que será julgado pelo menor preço LOTE, nos termos 
da Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal 
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07, 
aplicando-se subsidiariamente a lei nº 8.666/93, Lei Complementar 
nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar 147 de 
07 de agosto de 2014 e no que couber Decreto 8.538/2015, para 
atender ao FMS. DO OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados de licença de 
uso de software integrado de gestão da saúde sistema integrado de 
gestão pública na modalidade SaaS, para a área de Saúde, conforme 
especificações no Terno de Referência, sem limite quanto ao número 
de usuários, contemplando Serviços de Migração de Banco de 
dados, Serviços de Implantação do Sistema, Serviços de 
Treinamento de usuários do Sistema, Serviços de Suporte Técnico, 
Serviços de Manutenção legal, corretiva e adaptativa, do sistema 
implantado e equipamentos para a Secretaria de Saúde da prefeitura 
Municipal de ALVORADA D’OESTE/RO. Conforme consta no Plano 
de Trabalho e Convenio 003/PGE/2023. ID. Nº 282.7CA e 282.85D. 
Incluso nos autos do processo nº 577.02.06-2023, por um período 
de 12 (doze) meses, valor estimado: R$ 1.190.980,00 (Um milhão, 
cento e noventa mil e novecentos e oitenta reais), conforme 
especificações e condições complementares descritas nos Anexos 
deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     08/12/2023 às 08:55 hs. 
Abertura das propostas:                              08/12/2023 às 09:00 hs. 
Início do pregão:                                           08/12/2023 às 09:30 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo nº 557.02.06-2023/FMS. 
d) Da Fonte de Recursos:  

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha 

 
10.1220013.1039 

 
3.3.90.39-99 

Convenio nº 
003/PGE/2023 558 

Contrapartida 559 
 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do 
telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos. 

Alvorada d’Oeste – RO, 27 de novembro de 2023. 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

PREGOEIRO 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, segunda e terça-feria, 27 e 28 de  novembro de 2023 - Correio Popular

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023/PMJP-RO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio de 
sua Pregoeira Oficial, Decreto nº 2.607/2023, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Princípio da Supremacia 
do Interesse Público, decide ANULAR os atos constitutivos 
do Processo Administrativo 1-7266/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico n°113/2023, com fundamento no artigo 49 da Lei 
Federal nº 8.666/93 c/c  na Súmula nº 473 do STF, cujo objeto 
era o Registro de preços para eventual e futura aquisição 
de 7.000 (sete mil) cestas básicas, para serem doadas as 
famílias de Baixa Renda, desabrigadas e/ou em situações 
de emergência e nos casos de insegurança alimentar, para 
atender as necessidades emergenciais da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social – SEMASF. A ANULAÇÃO se 
justifica em cumprimento a decisão do Exmo. Sr. Prefeito ao 
(ID451603) e parecer da Procuradoria ao (ID449120). Outras 
informações encontram-se no endereço eletrônico: www.gov.
br/pt-br/ e no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 27 de novembro de 2023.

Sônia Regina da Silva
Pregoeira 

Decreto n. 2.607/2023

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023/PMJP-RO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, Decreto nº. 
2.606/2023, Processo Administrativo n°1-11937/2022/
SEMPLAN, no uso de suas atribuições legais, cumprindo 
a r. Decisão da autoridade competente e as razões de inte-
resse público, decide: REVOGAR os atos constitutivos da 
Tomada de Preço 009/2023, com fundamento nas Súmulas 
nº 346 e 473 do STF, nos termos do artigo 49 da Lei Federal 
nº. 8.666/93, cujo objeto era a Contratação de empresa 
especializada em construção civil, visando a reforma de 
prédio para instalação da Secretaria Municipal de Plane-
jamento - SEMPLAN, com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos, materiais e tudo mais que se fizer bom e 
necessário para a execução dos serviços, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento. 
A REVOGAÇÃO se justifica no Despacho do GAB/PMJP 
ao ID453005. Outras informações encontram-se disponíveis 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 27 de novembro de 2023

Geisislaine de Oliveira Martins
Presidente da CPL

Decreto nº 2.606/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2023/PMJP-RO

O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, por intermédio da Comis-
são Permanente de Licitação – CPL/PMJP/RO instituída pelo 
DECRETO N. 2606, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023, 
em atendimento ao que consta do Processo nº 1-8224/2023, 
realizará licitação, na modalidade  TOMADA DE PREÇOS, 
com critério de julgamento MENOR PREÇO, sob a forma de 
execução indireta, no regime de empreitada por Preço Global, 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, 
Lei Complementar 123/2006 e demais exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos, cujo objeto  Contratação de 
empresa especializada em construção civil para realizar 
construção de área para higienização de ambulâncias do 
SAMU, visando atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde - SEMUSA, no Município de Ji-Paraná/
RO, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, 
materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para 
a execução dos serviços, conforme Memorial Descritivo, 
Planilha Orçamentária, Projeto Executivo e demais peças 
técnicas constantes e anexadas em apêndice, parte integrante 
do PROJETO BÁSICO - ANEXO I do Edital (ID 251241). 
Valor estimado: R$ 235.717,96 (duzentos e trinta e cinco mil, 
setecentos e dezessete reais e noventa e seis centavos). DATA 
DE ABERTURA: 15/12/2023, às 09h30min. (Horário Local). 
Local: Sala da CPL, situada à Rua dos Brilhante, 130; Bairro 
Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-150. Fone: (69) 99975 
2759. O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes 
encontram-se disponíveis para consulta e retirada, no site 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e na sede da (CPL) 
de segunda a sexta-feira das 07h30m às 13h30m e ou/ por 
e-mail: cpl@ji-parana.ro.gov.br/.

                                         Ji-Paraná, 27 de novembro de 2023.

Geisislaine de Oliveira Martins 
Presidente/ Pregoeira 

Decreto nº. 2606/GAB/PMJP/2023

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

 A empresa FRUTAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
com sede na LINHA C-01, KM 02 - ZONA RURAL do 
Município de Urupa, Estado de RONDÔNIA devidamente 
cadastrado no CNPJ: 05.646.631/0002-87, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, EM 27 DE NOVEMBRO 
DE 2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO 
DE RECURSOS HÍDRICOS SUBTERRÂNEO, DE POÇO 
TUBULAR para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica  11°08’49.69”S 62°21’50.91”W - 
(POÇO-04), cuja água será utilizada  na FABRICAÇÃO DE 
LATICÍNIOS.	

URUPA - RO, 27 NOVEMBRO DE 2023.

LUCIANA ROSA DA CRUZ 
PROCURADORA

CPF: 774.895.602-25

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A empresa FRUTAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
com sede na LINHA C-01, KM 02, ZONA RURAL do 
Município de Urupa, Estado de RONDÔNIA devidamente 
cadastrado no CNPJ: 05.646.631/0002-87, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, EM 13 DE NOVEMBRO 
DE 2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO 
DE RECURSOS HÍDRICOS SUBTERRÂNEO, DE POÇO 
TUBULAR para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado 
na Coordenada Geográfica  11°08’49.63”S 62°21’48.78”W 
(POÇO – 03), cuja água será utilizada com finalidade de 
FABRICAÇÃO DE LATICÍNIOS.	

URUPA - RO, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

LUCIANA ROSA DA CRUZ
PROCURADORA

CPF: 774.895.602-25

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA OPERAÇÃO

A empresa FRUTAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
com sede na LINHA C-01, KM 02, ZONA RURAL do Municí-
pio de Urupá, Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado 
no CNPJ: 05.646.631/0002-87, torna público que requereu 
junto a COREH/SEDAM, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2023, 
a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO de Poço 
Tubular localizado na Coordenada Geográfica 11°08’49.63”S 
62°21’48.78”W (POÇO – 03), cuja água será utilizada com 
finalidade de FABRICAÇÃO DE LATICÍNIOS.

URUPA - RO, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

LUCIANA ROSA DA CRUZ
PROCURADORA

CPF: 774.895.602-25

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

PEDIDO DE LICENÇAS PRÉVIA, 
DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

A empresa FRUTAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
com sede na LINHA C-01, KM 02 - ZONA RURAL do 
Município de Urupa, Estado de RONDÔNIA devidamente 
cadastrado no CNPJ: 05.646.631/0002-87, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, EM 27 DE NOVEMBRO 
DE 2023, as LICENÇAS PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO E 
DE OPERAÇÃO de Poço Tubular localizado na Coordenada 
Geográfica 11°08’49.69”S 62°21’50.91”W - (POÇO-04), 
cuja água será utilizada na FABRICAÇÃO DE LATICÍNIOS.

URUPA - RO, 27 NOVEMBRO DE 2023.

LUCIANA ROSA DA CRUZ 
PROCURADORA

CPF: 774.895.602-25

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, no uso de suas atribuições, e considerando o 
parecer jurídico favorável, HOMOLOGA o procedimento 
licitatório constante do Processo Administrativo nº 1001/
SEMSAU/2023, que originou o Pregão Eletrônico nº 29/
CPLM/2023, conforme preceitua a Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Federal nº 10.024/19, Lei Federal nº 13.979/2020, Lei 
Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.666/93, Lei Comple-
mentar 123/2006, Decreto Municipal n° 889/GAB/2011, Lei 
Complementar Municipal nº 70/GAB/2018, e suas alterações, 
que tem por objeto o Registro de Preços para eventual e 
futura aquisição de 7.000m3 de oxigênio medicinal, vi-
sando atender aos pacientes atendidos pela unidade mista do 
município e demais quando necessário, conforme solicitado 
pela Secretaria Municipal de Saúde deste Município, o referido 
objeto às empresas: 

J. BASILIO COMERCIO DE GASES LTDA – inscrita no 
CNPJ nº 00.941.837/0001-35, que sagrou-se vencedora nos 
dois itens do certame, com valor total de R$ 146.125,00 (Cento 
e quarenta e seis mil, cento e vinte e cinco reais).

Publique - se.

Costa Marques/RO, 27 de novembro de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

Renovação da Outorga de Direitos de Uso 
de Recursos Hídricos (Águas de Superfície)

 O Sr. Silvano Batista, portador do CPF nº. 615.708.001-97 e 
RG n° 566.636 SSP/RO, residente e domiciliado no município 
do Mirante da Serra – RO, torna público que requereu a SE-
DAM/COREM em 28.11.2023 a Renovação da Outorga de 
Direitos de Uso de Recursos Hídricos (Águas de Superfície) 
para atividade de Piscicultura, localizada no imóvel rural 
denominado Lote 02 da Gleba 55, Setor Urupá-PF Jaru 
Ouro Preto, Linha 81, município do Mirante da Serra – 
RO, tendo assessoria ambiental prestada pelo Escritório WM 
Florestal (wmflorestal.ro@gmail.com).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 575/2023
	
EMPRESA: MARTINS & SANTANA GRÁFICA E EDI-
TORA LTDA
CNPJ: 10.768.154/0001-81

Prestação de serviço no valor de: R$ 1.264,00 (Um mil du-
zentos e sessenta e quatro reais).

Com o objetivo de Prestação de serviços de confecção 
de adesivos para identificação dos veículos da frota da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Teixei-
rópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 27 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 27 e 28 de  novembro de 2023 - Correio Popular2-4

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 65/GAB/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3232/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 
D’OESTE, por meio de sua Pregoeira torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Pregão 
Eletrônico nº 65/GAB/2023 na forma da Lei nº. 14.133/21 e 
LC nº 123/2006 com suas alterações. 

Objeto: Formação de Registro de preços para eventual e 
futura aquisição e recargas de extintores, buscando dar 
continuidade às atividades desenvolvidas pelas secretarias que 
compõem a Prefeitura de Machadinho D´Oeste- RO. 

Critério de julgamento: Menor Preço por ITEM, Modo de 
Disputa: Aberto. Processo Administrativo n° 3232/2023. 

O envio das propostas será das 09h00min do dia 28/11/2023 
até as 08h30min do dia 11/12/2023. 

Início da sessão pública virtual será às 09h00min do dia 
12/11/2023 (Horários de Brasília). 

Valor Previsto R$ 92.241,69 (noventa e dois mil duzentos e 
quarenta e um reais e sessenta e nove centavos). 

O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no site: www.
licitanet.com.br e no Portal da Transparência do Município, 
www.machadinho.ro.gov.br. 

Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário 
local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – Machadinho 
D’Oeste - RO – Setor de Licitações – Fone (69) 3581-3278 
ou e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br.
                                                    
Machadinho D’Oeste - RO, 27/11/2023

Samara Raquel Kuss de Souza
Pregoeira

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico/Registro de preço nº 144/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na Av. Brasil, 
Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93, 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico/Registro de Preço do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, tendo como objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS EXCLUSIVAS PARA ONIBUS 
ESCOLAR - PNATE. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1297-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: PROPRIO.  
c) ABERTURA: 13/12/2023 as 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$ 762.737,00. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 27 de novembro de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Pregoeiro Oficial 
Portaria nº 196/2023 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

 

 Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1243/SRP/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 061/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 78.368,65 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Contratação de empresa para Eventual, Futura e se necessária Aquisição de Materiais de 
uso em Laboratório, Esse procedimento atenderá as necessidades do Laboratório de Análises 
Clinicas da Unidade Mista de Saúde: Samuel Marques dos Santos, através da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSAU, por meio do Sistema de Registro de Preços com vigência de 12 
(doze) meses, devidamente autorizado conforme Oficio 43/SEMUG/CPL/R/2023, conforme 
especificações constantes no Termo de referência e demais anexos deste edital. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, por interméio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe de 
apoio designados pelo Decreto nº 3395/2023, com autorização da autoridade superior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 
10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Decreto Municipal 2.125, Lei Complementar nº 
123, Lei Complementar nº 147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em 
conformidade com a Lei complementar nº 198, de 28 de junho de 2023 (Altera a Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, revogando a Lei nº 8.666, a Lei 10.520 e os Art. 1º a 47-A da Lei 12.462 em 30 de 
dezembro de 2023). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   27/11/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  11/12/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 11/12/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 27 de novembro de 2023. 
_________________________________ 

Glauciano de Assis Silva 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 6742/2023 
(Assinado digitalmente) 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1729/SEMSAU/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 062/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 66.328,91 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Aquisição de equipamento e/ou material permanente (cama hospitalar (3 
movimentos)) para atender as necessidades da unidade mista de saúde Samuel Marques dos 
Santos, oriundos de Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU do Município de 
Mirante da Serra, devidamente autorizado conforme Oficio 0273/SEMSAU-ADM/2023, conforme 
especificações constantes no Termo de referência, e demais anexos deste edital. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, por interméio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe de 
apoio designados pelo Decreto nº 3395/2023, com autorização da autoridade superior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 
10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Decreto Municipal 2.125, Lei Complementar nº 
123, Lei Complementar nº 147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em 
conformidade com a Lei complementar nº 198, de 28 de junho de 2023 (Altera a Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, revogando a Lei nº 8.666, a Lei 10.520 e os Art. 1º a 47-A da Lei 12.462 em 30 de 
dezembro de 2023). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   27/11/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  12/12/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 12/12/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 27 de novembro de 2023. 
_________________________________ 

Glauciano de Assis Silva 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 6742/2023 
(Assinado digitalmente) 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 567/2023

EMPRESA: FRETUR TRANSPORTE PASSAGEIROS 
LTDA
CNPJ: 05.476.094/0001-93
No valor de: 400,00 (Quatrocentos reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para pres-
tação de serviço de locação de ônibus no município de 
Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 27 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pelo Decreto nº 15.160/GP/2022, torna público o resultado da 
fase de habilitação referente à Tomada de Preços nº 005/2023, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
executar a reforma e ampliação da UBS Rondominas. 

Foram declaradas HABILITADAS as empresas Construtora 
Paraíso LTDA.; CNPJ: 00.541.146/0001-44, F. Scalzer Neto 
EPP; CNPJ: 12.772.789/0001-88; JB Engenharia, Projetos e 
Execuções LTDA.; CNPJ: 46.644.626/0001-31; JVF Constru-
ções e Comércio; CNPJ: 09.373.909/0001-60; JRP Engenharia 
LTDA.; CNPJ: 14.878.898/0001-00; MS Oliveira Construção 
Civil - ME; CNPJ: 36.214.863/0001-09; Lang Construtora 
LTDA.; CNPJ: 13.226.140/0001-24; JCF Ribeiro Engenharia 
LTDA. EPP., CNPJ: 21.765.570/0001-42; P. Cezar Portorachi 
Engenharia e Construção, CNPJ: 33.778.318/0001-57; e 
EDF Construtora Eireli; CNPJ: 04.239.708/0001-50. Ficam 
os interessados desde já notificados da referida decisão e do 
prazo recursal de cinco dias úteis, em obediência ao Art. 109 
da Lei 8.666/1993. 

Em não havendo recursos, a sessão para abertura da proposta 
de preços será realizada no dia 08/12/2023, às 9h (horário de 
Brasília/DF), no mesmo endereço indicado no edital.

Ouro Preto do Oeste/RO, 27 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Presidente/CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE


